Si deve aggiungere in secondo luogo, che i Provinciali rendano esattissimo conto non solo delle contribuzioni, ma ancora di tutte le rendite, e proventi, che hanno avuto nel tempo del loro governo, e ne ricevano dal Proto Archimandrita la quietanza. I conti poi si facciano esattamente e in tutto conformi alle notizie avute da

Monasteri, e si registrino negli Atti dell'Ordine. E in ogni tempo e per qualunque titolo il Provinciale riceverà danaro da qualche Monastero, sarà tenuto dare doppia quietanza, l'una delle quali dal Superiore si trasmetterà subito alla Curia Generalizia, l'altra la terrà presso di se per informazione del Commissario Generale; e dal rendere questa ragione non deve essere esente neppure il Proto Archimandrita, ma renderà nel Capitolo Generale, e ne riceverà la quietanza dal suo Successore.

Alla XXII. Poichè ad alcuni non piace la costituzione rifornata nella maniera che ora si trova, parendo che si ascrivano a merito le fatiche fatte avanti, o nel tempo degli studi, però bramano, che si cancelli la particola « sive alio quovis modo », come deludente la forza della costituzione e vi si ponga invece che « tres dumtaxat viae pro variis meritis reputentur, scilicet, Scholarum institutio, praedicatio verbi Dei, et exercitium laboriosum Missionum. Et si quis his tribus modis non laboraverit, ad complementum meritorum suorum compellatur nunc ad Generalem, et eius Consultorium, quibus potestas sit examen super his in utraque Provincia instituere, et quidquid in Domino visum fuerit decernere. A qua tamen lege excipiendi sunt Patres, qui Proto Archimandritae Consultorum, vel Secretariorum Ordinis vel Provinciarum munus gesserunt. In futurum autem haec lex merendi exactissime observetur, omnes quicumque studere possunt post absolutum annum tyrocinii ad studia promoveantur, omnes studia finiant, neque titolo inhabilitatis, aut quocunque alio praetextu a studiis per Provinciales amoveantur, nisi prius res deferatur ad Proto Archimandritam eiusque Consultorium, a quo designatibus pro libito persona intra eandem Provinciam, quae veritatem allegatarum rationum expendat, et Proto Archimandritae deferat. Qui vero latinis studiis imbui nequeunt, post novitiatum pro Theologia morali disponantur, eaque finita proportionata merita ponant. Qui autem emeriti iam sunt et vel ob inhabilitatem, vel amore quietioris vitae in regimine non sunt, eis ea provideantur commoda, quae Capitula Provincialia imminetia decreverint, quorum erit terminum meritorum ad tale privilegium praefinire et praescribere ».